_______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 010/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2024

 A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Dionísio Cerqueira, situada
na Av. Washington Luiz ,150, Centro de Dionísio Cerqueira- SC, CEP: 89950-000,
neste ato representada para todos os fins de direito por seu Presidente, Sr.
CLAUDIOMIRO PAVAN, torna público a realização do presente Processo de
Inexigibilidade de Licitação, o que faz amparado no artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, em conformidade com as seguintes
condições:

1. OBJETO

A presente licitação tem como objetivo adquirir EPIs, adequados e de
qualidade, tais como, luvas, calçados de proteção, visando assegurar a proteção
individual de nossos funcionários, e recargas de extintores de incêndio contra os
diversos riscos presentes em seus ambientes de trabalho.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), e recarga dos
extintores de incêndio se faz essencial para garantir a segurança e o bem-estar dos
nossos colaboradores durante a execução de suas atividades laborais. Os EPIs
constituem uma medida preventiva eficaz na redução de acidentes de trabalho e na
proteção contra possíveis danos à saúde dos trabalhadores, conforme estabelecido
no documento de formalização de demanda (DFD).

3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA

Estamos buscando contratar 02 pares do tênis EVA Soft Works AN Tider,
tamanho BB80, na cor branca, número 36, e 04 pares de luvas de látex verniz Silver,
tamanho M, com Certificado de Aprovação (CA) 47030, além de 04 recargas de
extintores de incêndio CO² de 4 kg. Esses itens são fundamentais para garantir a
segurança e o bem-estar dos nossos colaboradores, bem como para manter a
conformidade com as normas de segurança contra incêndios.

4. ESTIMATIVA ORELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

PESQUISA FAROL

DESCRIÇÃO  Qtde CONTRATANTE(NOME/UASG) EMPENHO
LICITAÇÃO

PREÇO
UNITÁRIO

Tenis EVA softworks
tider branco n 36

01 Prefeitura municipal de Irati PR61/2023 104,00

Luva azul látex
verniz/silver tam. M

03 Prefeitura municipal de
Chapecó

163/2023 13,50

 _______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

Recarga extintores PQS
4 kg

02 Prefeitura municipal de
Pinhalzinho

41/2023-
PRE

115,00

Recarga de extintor
CO2 4kg

01 Prefeitura Municipal de Erval
Velho

067/2023 67,54

Cone flexível laranja 75
cm refletivo

01 Prefeitura Municipal de Mondai PR 18/2023 31,00

Kit primeiro socorros 01 Fundo municipal de assistência
social de Lages

PE131/2023 77,30

5. DO FORNECEDOR

COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E PROTECAO LTDA, opera com
o CNPJ 21.457.044/0001-15 e tem sua sede localizada na Avenida Washington Luiz,
545, Sala 03 Edifício Amelia - Centro, Dionisio Cerqueira - SC, 89.950-000.

6. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

 A contratação da empresa por meio de inexigibilidade de licitação se
fundamenta na singularidade e especialização oferecidas pelo fornecedor. A escolha
da COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E PROTECAO LTDA como
fornecedor é respaldada pelo compromisso da empresa em proporcionar materiais de
elevada qualidade. Isso representa um investimento em uma fonte Confiável.

7. DOS VALORES

 Pelos produtos adquiridos e entregues na forma e nas condições previstas
neste contrato, a Câmara pagará a Contratada a importância de R$ 760,00
(setecentos e sessenta reais) a serem pagos conforme a entrega dos produtos
mediante comprovante de recebimento.

8. DEMONSTRAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS

 Os Recursos serão próprios da Câmara Municipal, prevista no orçamento para
o exercício de 2024.
01.001 — PODER LEGISLATIVO / CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Funcional: 01.031.0001.2.001 — MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
162 — 3.3.90.00.00.00.00.00— APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 —
RECURSOS ORDINÁRIOS.

9. HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA

 O contratado deverá apresentar as certidões validas abaixo:
a) Regularidade com a Fazenda Federal;
b) Regularidade com a Fazenda Estadual;
c) Regularidade com a Fazenda Municipal;

 _______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

d) Regularidade com o FGTS;
e) Regularidade com a Justiça do Trabalho;
f) Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica;

10. PREVISÃO DE PRAZO PARA FORNECIMENTO DO BEM OU SERVIÇO

O prazo para fornecimento do bem ou serviço será, até a data 31/12/2024
contado a partir da assinatura do contrato.

11. GESTÃO DO CONTRATO/FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A contratação será formalizada mediante emissão de autorização de
fornecimento/empenho.

12. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU AGENTE PÚBLICO
RESPONSÁVEL

O fiscal do contrato será SARA C. A. ARAÚJO DOS SANTOS, responsável
pela fiscalização da execução contratual e pela liquidação da despesa.

13. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

 Para fins de garantir a ampla publicidade, este ato que autoriza a inexigibilidade
de licitação, junto com os demais documentos mencionados neste documento, será
divulgado:
I - Página da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira/SC, site
https://transparencia.betha.cloud/#/Lg6hYqbLCNFbUAeS-HCkdQ==/consulta/17519
 As questões decorrentes das previsões desta contratação que não possam ser
dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca
Dionísio Cerqueira /SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

 Dionisio Cerqueira-SC 14 de junho de 2024

CLAUDIOMIRO PAVAN                                            ANDERSON PAULO HERKERT

     PRESIDENTE LEGISLATIVO                                                                                     AGENTE DE CONTRATAÇÃO
             MATRÍCULA 053                                                                                                             MATRÍCULA 058

SARA C. A. A. DOS SANTOS
SECRETARIA GERAL

MATRÍCULA 057

		2024-06-14T10:29:02-0300
	CLAUDIOMIRO PAVAN:02202933921